serviços de construção da parte frontal do muro, o qual foi substituído pelo gradil, bem como o acréscimo de dois sumidouros retangulares, 
conforme solicitado pela Administração, justificada no relatório por seu engenheiro fiscal responsável, sendo que o valor do contrato firmado 
com a CONTRATADA, passa a obter um acréscimo de R$ 90.243,75 (noventa mil, duzentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), 
o que corresponde a 5,35% (cinco vírgula trinta e cinco por cento) do valor total constante no contrato nº 049/2021PS-FME, de acordo com o 
art. 65, §1º, da Lei 8.666/93, quando diz: 

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

[...]

CERCAMENTO, VISANDO MANTER A SEGURANÇA E PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, 
ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DO 
MUNICÍPIO. Em favor da empresa. 

Empresa: ZEIC LTDA - CNPJ: 38.442.153/0001-64, vencedor do Pregão 019/2022 com o valor global de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

Autorizo a contratação da empresa e a emissão de empenho. Publique-se! 

Souto Soares/BA, 15 de agosto de 2022. 

André Luiz Sampaio Cardoso 
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Eletrônico

ESTADO DA BAHIA

[...]

Constitui objeto deste 3º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a solicitação de revisão do contrato em epígrafe, solicitado pela 
CONTRATADA, em virtude da necessidade de reequilíbrio financeiro, aditivar ao valores para execução dos serviços, objeto do contrato, e 
descritos em planilhas anexas, o valor de R$ 267.645,44 (duzentos e sessenta e sete mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e quarenta e quatro 
centavos), o que corresponde a aproximadamente 15,06% (quinze vírgula seis por cento) do valor total constante no contrato nº 049/2021PS-
FME somando ao valor do segundo aditivo firmado, de acordo com o art. 65, §1º, da Lei 8.666/93, quando diz:

[...]

Secretaria Municipal de Educação, deste Município. 
Contratado: ADALCI PEREIRA GUIMARÃES SILVA, inscrita no CNPJ – nº 19.714.405/0001-10, 
residente e domiciliada à Rua Rosalvo Félix, 239, Casa, Centro, Souto Soares – BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Homologado: R$ 5.010,00 (cinco mil e dez reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 15/08/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 

Contrato N° 080/2022PS-FME - Processo de Dispensa de Licitação nº 038/2022FMEDI

[...]

Secretaria Municipal de Educação, deste Município. 
Proponente/Homologado: ADALCI PEREIRA GUIMARÃES SILVA, inscrita no CNPJ – nº 
19.714.405/0001-10, residente e domiciliada à Rua Rosalvo Félix, 239, Casa, Centro, Souto Soares – 
BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Homologado: R$ 5.010,00 (cinco mil e dez reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Unidade Orçamentária: 02.04.02 – Fundo Municipal de Educação. 
Ação: 2067 – Manutenção das Ações do Ensino Fundamental.  
Classificação Econômica: 33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física